
Kročeći stopama proroka Ilije, Ivan nezaustavljivo unosi svjetlo u svoje vrijeme. Jesu li svi spremni za to svjetlo? Nisu. Mnogo puta čovjek ima pored 

sebe ono Božje, neizrecivu dobrotu i ljubav, ali ne vidi. Ne primjećuje svjetlo jer je zatvoren u svoje tmine. Iz njih treba izići! Treba probiti vlastite 

izolacije, preskočiti ograničenja da bi se vidjelo i čulo kako treba. Da bi se doživjelo istinu. Zato Ivan ide u pustinju. To znači da zove suvremenike 

ostaviti sve da bi se stvari razbistrile, da bi se došlo do onog elementarnog – čuti i doživjeti Boga koji je tu. 

Tek u pustinji čuje se glas: približilo se Kraljevstvo Božje! Ivanu je u bistrinu njegova srca Bog stavio veliku vijest: stiže izabrani u kojemu Bog daje 

neizrecivi dar! Bog nas prigrljuje! Ima li veće vijesti? Teško da čovjek može čuti bilo što veće. Ivan se zato pred tim darom osjeća presićušan, duboko 
nedostojan. Nismo to zaslužili, ali Bog je dobar! On ljubi i dariva. On je neiscrpni izvor dobrote i života. 
Za razliku od Ivana, ne pristupaju svi ovom daru dostojno. On koji se osjeća nedostojan, pristupa dostojno. Ali oni koji se ne osjećaju nedostojni – u 

njima je problem. Predstavnicima takve grupe Ivan se oštro obraća: leglo gujinje…bježite od skore srdžbe? Donosite plod dostojan obraćenja! Izaija 

je u prvom čitanju predvidio da će dojenče, sisanče ruku zavlačiti u leglo zmijinje. Moći će jer će i životinje biti oslobođene zla, straha i agresivnosti. 

No, s čovjekom je drugačije. Kad se Sin Božji bude približio ovom leglu gujinjem koje stoji pred Ivanom, oni će ga pogubiti! I oni navodno iščekuju 

kraljevstvo Božje, a u stvari mu se protive i to će pokazati dvojim djelima. Sve mjere prema sebi, umjesto da sve pa i sebe mjere riječju Božjom. I zvonom 

kojom ona odzvanja u savjesti. Neće dozvoliti da budu prigrljeni i neće prigrljivati. 
U našem adventskom hodu imamo primjer kako treba i kako ne treba. Svaki čitatelj ovih biblijskih odlomaka, kao u ogledalu, može sebe vidjeti. Može 
prepoznati, mjeriti svoje korake svjetlom Božjim. Ako ne vidi dobro, može učiniti dodatni napor: zastati, ući u tišinu…utišati sve glasove dok ne raščisti 
ovu sliku. To znači ući za Ivanom u pustinju. Dopustiti da mi progovori Bog, kao Izraelcima u pustinji. Dopustiti da živim samo od Njegove riječi, kao što 
su živjeli oni u pustinji. Da, čak i pustinja može postati mjesto života, mjesto punine. Može po riječi Živoga Boga. U ognju Njegove ljubavi sve može 

početi postajati novo. I svijet i ja – svi od sada u zagrljaju Božjemu. Prigrljujući jer Bog kraljuje 
u svima. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

… A JA VAM KAŽEM… 
 

 Sir 15,15-20; Ps 119,1-2.4-5.17-18.33-34; 1Kor 2,6-10; Mt 5,17-37 
 

 Onima koji su zabrinuto promatrali neke njegove postupke – poput kršenja 

obveze subotnjeg počinka ili izostanak posta –  a i svima željnima pouke Isus 

očituje svoj stav prema Zakonu. Zakon jest riječ Božja i stoga ima neprolaznu 

vrijednost, ne može biti opozvan jer Božja riječ izraz je Njegove vječne 

Mudrosti. No, uvijek ostaje otvorenim pitanje kako je čovjek prihvaća? Koliko 

pravila, tradicije i civilizacija na njoj nastale uspijeva slijediti poticaje Mudrosti, 

koliko ići uvijek dublje u njezin misterij? Komu nedostaje ovaj napor – koji je 

zapravo hod u zagrljaj Božji, uvijek Njemu bliže – riječi Božjoj pristupa kao 

riječi bilo koje zakonske odredbe. I umjesto života po Duhu nastaje legalističko 

obdržavanje zapisanog slova.  Kao ilustraciju, Isus uzima primjere 

tradicionalnog shvaćanja nekih odredbi Zakona. Ne ubij jasna je odredba i ne 

dopušta izuzetaka. No, za ulazak u Kraljevstvo nije dovoljno uzdržati se od čina 

ubojstva u fizičkom smislu. Ubijati se može na mnogo rafiniranih načina. Iz 

perspektive Kraljevstva svako ponašanje koje čovjeku svjesno oduzima nešto 

konstitutivno (čast, mogućnost razvoja svih potencijala, upoznavanje Boga itd.)  

zapravo ne priliči Kraljevstvu nego mu je protivno jer ide protiv čovjeka; iako ne dostiže razinu fizičke eliminacije, zapravo ide 

njezinim tragom jer želi oduzeti nešto bitno ljudsko. Na drugoj strani, mir među ljudima – kao posljedica gledanja čistim srcem – 

postaje ideal prema kojem treba ići. Da se netko u duhovnom smislu kreće prema Kraljevstvu, a u smjeru suprotnom od ubojstva 

i njegovih izvedenica, vidi se po tome što će uvijek nastojati uspostaviti mir pa i čim primijeti da njegov brat ima nešto protiv 

njega. Čak i po cijenu prekidanja prinošenja žrtve na oltaru! Slično je sa zabranom preljuba – osim fizički izvršenog čina, postoje 

različiti načini na koje netko može biti nevjeran u srcu. I bez izvršenog djela, kako će osoba nevjernog srcem, koje se požudom 

pruža prema zlu, baštiniti Kraljevstvo ako svome srcu dopušta da je vuče u suprotnom smjeru? Onaj kome je Kraljevstvo na srcu, 

znat će kontrolirati oko i ruku koje pogledom i dodirom mogu zavesti srce na pogrešan pravac. U nastavku Isus ustvrđuje 

neraskidivost ženidbenog veza – Bog je od iskona želio monogamni i nerazrješivi brak muškarca i žene. Nasuprot raznim načinima 

njegova zaobilaženja i obezvrjeđivanja, Isus visoko uzdiže svetost braka i tako očituje izvorni duh Zakona u ovoj materiji. Ona 

supružnike ne treba obvezivati kao nametnuta im obveza, nego kao izraz Božjeg nauma jer predstavlja put čovjekovog ulaska u 

dubine misterija Božje Mudrosti. Jedini mogući razlog zbog kojeg se brak može razvrći jest bludništvo, pod čim vjerojatno treba 

podrazumijevati različite elemente uslijed kojih dvoje supružnika zapravo ne žive u regularnoj bračnoj vezi. U tom slučaju već i 

sama činjenica postojanja bludništva zapravo govori da „supružnici“ nisu ni živjeli u duhu ideala kojeg je Stvoritelj od početka 

utemeljio. Iako Zakon nije zabranjivao zaklinjanje nego je sankcionirao krivokletstvo, Isus i ovdje poziva učenike da svojim duhom 

krenu u visine Duha. Obvezatni karakter zakletve kojom čovjek sebi prisvaja pravo obvezati Boga (ili nekog Njegova supstituenta 

poput neba, Jeruzalema itd.) kao svjedoka, za Isusa predstavlja jednako zlo kao i krivokletstvo: čovjek nema pravo obvezivati one 

stvarnosti nad kojima nema kontrolu. Što je pod čovjekovom kontrolom ako to nisu ni vlastite vlasi? Umjesto pri- i po-sezanja za 

onim što mu ne pripada, Isus učenicima pokazuje u čemu zaista imaju punu vlast: biti istinitima i izricati istinite riječi. Bez istinitosti 

zakletva bi ostala samo izraz prijevare ili nadimanja, a utemeljena u istini i najobičnija riječ poprima težinu koja zavrjeđuje najveće 

poštovanje. Time se zatvara krug koji ide od prvog i drugog čitanja prema ovom evanđeoskom odlomku: čovjek jest sposoban 

izabirati dobro te, obdaren Duhom očitovanim u riječi Božjoj, može ulaziti u misterij Mudrosti Božje. Komentar: dr.sc. Ivica Čatić 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ĐAKOVAČKO-OSJEČKA NADBISKUPIJA        ŽUPNE OBAVIJESTI 

ŽUPA ROĐENJA BDM                                        ŠESTA NEDJELJA KROZ GODINU 

RUŠČICA                                                        12.02.-19.02.2023. 

Tel.: 035/457 035                       

E-mail: ruscica.zupa@gmail.com 
 



 

 

 SUSRETI I KATEHEZA  

utorak: MOLITVENO-BIBLIJSKA ZAJEDNICA u 18:40 sati u Ruščici 

srijeda: PRVOPRIČESNICI u 17:00 u Gornjoj Vrbi; 

               KRIZMANICI (2. srednje) u 20:00 sati u Ruščici 

četvrtak: EUHARISTIJSKO KLANJANJE poslije Mise u Gornjoj Vrbi 

petak: GITARA u 19:00 sati; ZBOR u 20:00 sati 

subota: MINISTRANTI  u 10:00 sati 

     KREATIVNA RADIONICA u 10:30 sati 

 

 Obredom sprovoda oprostili smo se od Ružice Liović iz Ruščice. Molimo za njezin pokoj! 

 Sakrament krštenja primaju Karlo Milec iz Ruščice te Leon Paulin i Tia Brkić iz Gornje Vrbe. Čestitamo! 

 GOSTOVANJE TRAJNOG ĐAKONA- današnju nedjelju 12.veljače u našoj župi će boraviti trajni đakon 

Marijan Krajinović koji će uputiti propovijed i reći nešto o svojoj knjizi.  

 POMOĆ STRADALIMA U POTRESU U TURSKOJ I SIRIJI- nadbiskup Đuro Hranić pozvao je sve župe na 

prikupljanje pomoći stradalima u potresu u Turskoj i Siriji. Hrvatski Caritas će prikupljena sredstva u 

koordinaciji s Caritasom Europa i Caritasom Internationalis poslati Caritasu u Turskoj i Siriji.  

 U nedjelju 19. veljače na kraju Misa organizirat će se prikupljanje dobrovoljnih novčanih 

priloga vjernika.  

 U akciju se može uključiti i pozivom na donacijski telefon 060 9010 (0,83 € po pozivu) ili 

uplatom na žiro račun Hrvatskog Caritasa HR0723400091511220139. 

 

 WEB STRANICA ŽUPE- sve obavijesti vezane uz našu župu možete pratiti na web stranici župe  

www.zupa-rodjenja-bdm-ruscica.hr 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

 
 
12.02.2023. ŠESTA NEDJELJA 
KROZ GODINU 
 
 
 

08:00  
GORNJA VRBA 

Na nakanu 

09:00  
RUŠČICA 

PRO POPULO (Za narod) 

11:00  
GORNJA VRBA 

+ Tadija Majstorović  
Krštenje Tije Brkić i Leona Paulin 

 
13.02.2023.   PONEDJELJAK 

 

         08:00  
RUŠČICA 

+ Ivan i Milica Kodžoman 

 
14.02.2023.  UTORAK 
Sv. Valentin, prezbiter 
 

18:00  
GORNJA VRBA 

+ Valentin i Agica Iličić  

 
15.02.2023.   SRIJEDA 
 

18:00  
RUŠČICA 

+ Đuro i Kata Zablocki 

 
16.02.2023.  ČETVRTAK 
 

18:00  
GORNJA VRBA 

+ Mirjana i Ivan Rajković  

 
17.02.2023.   PETAK 
 

18:00  
RUŠČICA 

+ Kaja Lucić  

 
18.02.2023.  SUBOTA 
 

08:00  
GORNJA VRBA 

+ Guberac Ante 

 
 
19.02.2023. ŠESTA NEDJELJA 
KROZ GODINU 
 
 

08:00  
RUŠČICA 

1)PRO POPULO (Za narod) 
2) + Prološčić Ante i Anđelka i ob. 

09:00 
GORNJA VRBA 

+ Ivka Duspara 


